segurança vigentes na entidade, para determinar se ocorreu algum  agravo a saúde 

do m esm o no período cm que este trabalhou na empresa

4 .2 .7 . O Exam e M édico D em issional poderá deixar de ser realizado se  o colaborador tiver sido  

subm etido a Exame M édico Ocupacional até 135 (cento e  trinta e cinco) dias antes de 

efetuada a dem issão, para em presas com  graus dc risco I c 2. ou até 90 (noventa) dias, 

para em presas com  grau de risco 3 e 4 , exceto  se houver negociação coletiva em  contrário.

4.2 .8 . A s avaliações e  exam es clín icos ocupacionais deverão ser realizados nas dependências da